Дело № 2а-3502/17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

23 августа 2017 года г. Краснодар

Судья Октябрьского районного суда г. Краснодар Старикова М.А.

при секретаре Цукановой З.В.

с участием представителя административного истца ФИО1 ФИО2

представителя административного ответчика ФИО3

рассмотрев в судебном заседании дело по административному исковому заявлению ФИО4, М. Валентины, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 Н.ча, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 Н.ча, ФИО38 ёновны, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО1 ёновны, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 к Государственному учреждению - Краснодарскому региональному отделению Фонда социального страхования Российской Федерации о признании незаконным бездействия в части невыплаты компенсации за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации и устранении допущенных нарушений, 

У С Т А Н О В И Л:

Административные истцы обратились в суд с административным исковым заявлением к Государственному учреждению - Краснодарскому региональному отделению Фонда социального страхования Российской Федерации о признании незаконным бездействия в части невыплаты компенсации за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации и устранении допущенных нарушений.

В обоснование заявленных требований указали, что они являются инвалидами и им назначены необходимые технические средства реабилитации.

Вместе с тем, Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило их ими.

Учитывая нуждаемость административных истцов в технических средствах реабилитации, они были вынуждены самостоятельно и за свой счет приобрести необходимые технические средства реабилитации. 

После чего, административные истцы обратились к административному ответчику с заявлениями о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации.

Однако по настоящее время административным ответчиком административным истцам компенсация за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации выплачена не была.

С момента сдачи административными истцами административному ответчику заявления о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации прошло более 60 календарных дней, то есть на сегодняшний день административный ответчик просрочил срок по выплате компенсации установленный действующим законодательством Российской Федерации.

Таким образом, административным ответчиком не исполнена возложенная на него действующим законодательством Российской Федерации обязанность по выплате административным истцам компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации, в связи с чем, с Государственного учреждения – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации подлежит взысканию в пользу административных истцов сумма компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации. 

Просят признать бездействие Административного Ответчика (Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации) в части не выплаты компенсации за самостоятельно приобретенные Административными Истцами за собственный счет технические средства реабилитации незаконными. Обязать Административного Ответчика устранить допущенные нарушения, взыскав с Государственного учреждения – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу:

ФИО4 сумму компенсации в размере 210 015,31 (двести десять тысяч пятнадцать) рублей 31 копейка за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

М.В. сумму компенсации в размере 89 159,00 (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят девять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО5 сумму компенсации в размере 89 159,00 (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят девять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО6 сумму компенсации в размере 824 498,00 (Восемьсот двадцать четыре тысячи четыреста девяносто восемь) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации.

ФИО37 сумму компенсации в размере 94 743,00 (девяносто четыре тысячи семьсот сорок три) рубля 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО8 сумму компенсации в размере 244 099,00 (двести сорок четыре тысячи девяносто девять рублей) 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО9 сумму компенсации в размере 74 101,00 (семьдесят четыре тысячи сто один рубль) 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО10 сумму компенсации в размере 114 498,00 (сто четырнадцать тысяч четыреста девяносто восемь) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО11 Н.ча сумму компенсации в размере 104 677,00 (сто четыре тысячи шестьсот семьдесят семь) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное Административным Истцом за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО12 сумму компенсации в размере 297 610,00 (двести девяносто семь тысяч шестьсот десять) рублей 00копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО13 сумму компенсации в размере 196 399,00 (сто девяносто шесть тысяч триста девяносто девять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО14 сумму компенсации в размере 94 743,00 (девяносто четыре тысячи семьсот сорок три) рубля 00 копеек за самостоятельно приобретенные Административным Истцом за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО15 сумму компенсации в размере 494 330,00 (четыреста девяносто четыре тысячи триста тридцать) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО16 сумму компенсации в размере 104 677,00 (сто четыре тысячи шестьсот семьдесят семь) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО17 сумму компенсации в размере 89 159,00 (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят девять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО18 сумму компенсации в размере 261 022,31 (двести шестьдесят одна тысяча двадцать два) рубля 31 копейка за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО19 Н.ча сумму компенсации в размере 61 418,34 (шестьдесят одна тысяча четыреста восемнадцать) рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу).

ФИО38 сумму компенсации в размере 51 180,34 (пятьдесят одна тысяча сто восемьдесят) рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу).

ФИО20 сумму компенсации в размере 47 385,34 (сорок семь тысяч триста восемьдесят пять) рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО21 сумму компенсации в размере 111 935,39 (Сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 39 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО22 сумму компенсации в размере 101 309,15 (Сто одна тысяча триста девять) рублей 15 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО23 сумму компенсации в размере 111 935,39 (Сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 39 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО24 сумму компенсации в размере 122 434,28 (сто двадцать две тысячи четыреста тридцать четыре) рубля 28 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО25 сумму компенсации в размере 210 015,31 (двести десять тысяч пятнадцать) рублей 31 копейка за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО26 сумму компенсации в размере 259 106,82 (двести пятьдесят девять тысяч сто шесть) рублей 82 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО27 сумму компенсации в размере 111 935,39 (Сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 39 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО28 сумму компенсации в размере 207 274,30 (Двести семь тысяч двести семьдесят четыре) рубля 30 копеек за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации.

ФИО29 сумму компенсации в размере 31 790,66 (тридцать одна тысяча семьсот девяносто рублей) 66 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу).

ФИО30 сумму компенсации в размере 24 204,60 (двадцать четыре тысячи двести четыре) рубля 60 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО31 сумму компенсации в размере 24 204,60 (двадцать четыре тысячи двести четыре) рубля 60 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО1 сумму компенсации в размере 361 265,00 (триста шестьдесят одна тысяча двести шестьдесят пять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО32 сумму компенсации в размере 101 309,15 (Сто одна тысяча триста девять) рубля 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО33 сумму компенсации в размере 111 935,39 (Сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 39 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО34 сумму компенсации в размере 200 295,32 (двести тысяч двести девяносто пять) рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО35 сумму компенсации в размере 223 870,78 (двести двадцать три тысячи восемьсот семьдесят) рублей 78 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО36 сумму компенсации в размере 353 059,81 (триста пятьдесят три тысячи пятьдесят девять) рублей 81 копейка за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 - ФИО2 настаивал на удовлетворении заявленных требований, остальные административные истцы не явились, просили рассмотреть административное исковое заявление в их отсутствие.

От административного истца ФИО38 поступило заявление об отказе от административного иска о взыскании в ее пользу компенсации в размере 51 180,34 рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу), просит производство по делу в данной части прекратить. 

Представитель административного ответчика не возражал против удовлетворения заявленных требований. 

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, пришел к выводу о необходимости прекращения производства по делу в части взыскания в пользу ФИО38 компенсации в размере 51 180,34 рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу), в связи с отказом административного истца от заявленных требований и принятия его судом. Отказ административного истца от исковых требований не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов третьих лиц.

В соответствии с требованиями ст. 194 КАС РФ, суд прекращает производство по административному делу в случае, если административный истец отказался от административного иска и отказ принят судом.

В части заявленных требований остальных истцов, суд считает административные исковые требования подлежащими удовлетворению.

Из материалов дела следует, что ФИО4 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2004 № 1251247 от 05.02.2005г., выданной ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Филиал № 4. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 1771 от 27.09.2011г., выданной ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю», Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000098 от 28.03.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный), стоимостью 210 015,31 (двести десять тысяч пятнадцать рублей 31 копейка), согласно Товарной накладной № 195 от 30 мая 2017 года. 

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 5493430 от 31 мая 2017 года. 

Административный Истец 01.06.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

М.В. является инвалидом 3-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2015 № 0768965 от 30.03.2016 года, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» бюро № 50.

Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида № 542.50.23/2016 от 30.03.2016 года, выданной бюро № 50 ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный для купания 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000524 от 15 августа 2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный для купания), стоимостью 89159,00 (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят девять) рублей 00 копеек, согласно Товарной накладной № 739 от 01.12.2016 года. 

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом 0в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 2070005 от 01.12.2016 года.

Административный Истец 06 декабря 2016 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО5 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2013 № 1769963 от 01.04.2015 года, выданной Бюро МСЭ по Краснодарскому краю» филиал № 34. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 735 от 01.04.2015 года, выданной Филиал бюро № 34 ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный для купания1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000853 от 22 ноября 2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный для купания), стоимостью 89 159,00 (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят девять) рублей 00 копеек, согласно Товарной накладной № 5 от 09 января 2017 года. 

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный для купания) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9621193 от 10.01. 2017 года.

Административный Истец 13 января 2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО6 является инвалидом 3-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2015 № 0767483 от 22.03.20016 года, выданной ФГУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» филиал бюро № 38. Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида № 985.37.23/2016 от 18.08.2016 года, выданной Филиал № 37 ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный 1 шт. и другие; Протез бедра для купания модульный1 шт. и др.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в технических средствах реабилитации, которыми Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000813 от 09 ноября 2016 года и Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000814 от 09 ноября 2016 года и самостоятельно приобрести технические средства реабилитации (Протез бедра модульный), стоимостью 494330,00 (четыреста девяносто четыре тысячи триста тридцать) рублей 00 копеек и (Протез бедра для купания модульный) стоимостью 330 168,00 (Триста тридцать тысяч сто шестьдесят восемь рублей) 00 копеек, согласно Товарной накладной № 7 от 09.01. 2017 года и Товарной накладной № 8 от 09.01. 2017 года.

Обязательство по оплате технических средств реабилитации (Протез бедра модульный и Протез бедра для купания модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9625870 от 10.01. 2017 года и Платежным поручением № 9625331 от 10.01. 2017 года.

Административный Истец 13 января 2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлениями о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации.

ФИО37 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2016 № 0569330 от 06.10.2016 года, выданной Бюро МСЭ по Краснодарскому краю» филиал № 41 ФГУ МСЭ по Краснодарскому краю. Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида № 25.101.Э.23/2016 от 15.11.2016 года, выданной ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю Минтруда России Экспертный состав №1, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности лечебно-тренировочный 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000916 от 05.12.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности лечебно-тренировочный), стоимостью 94 743,00 (девяносто четыре тысячи семьсот сорок три) рубля 00 копеек, согласно Товарной накладной № 10 от 09 января 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности лечебно-тренировочный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9625331 от 10.01. 2017 года.

Административный Истец 13 января 2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО8 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2007 № 1071908 от 30.03.2009 года, выданной Бюро МСЭ филиал № 17 – ФГУ «ГБ МСЭ». Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 519 от 27.06.2012 года, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Экспертный состав №6, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000705 от 06.10.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный), стоимостью 244099,00 (двести сорок четыре тысячи девяносто девять рублей) 00 копеек, согласно Товарной накладной № 13 от 09.01. 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9635670 от 10.01. 2017 года.

Административный Истец 13.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО9 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2006 № 8807583 от 13.03.2006 года, выданной филиал № 2 – РФ г. Орел ГБ МСЭ. Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида № 2072.4.23/2016 от 06.12.2016 года, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России Бюро № 4 (общего профиля), Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный лечебно-тренировочный: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000940 от 08.12.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный лечебно-тренировочный), стоимостью 74101,00 (семьдесят четыре тысячи сто один рубль) 00 копеек, согласно Товарной накладной № 15 от 09.01. 2017 года. 

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9630502 от 10.01.2017 года.

Административный Истец 13.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО10 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия КК № 160241 от 18 октября 1985г.

Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида №1498 от 12.09.2011г., выданной Бюро № 22 - Филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю», Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000826 от 10 ноября 2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный), стоимостью 114498,00 (сто четырнадцать тысяч четыреста девяносто восемь рублей 00 копеек) согласно Товарной накладной № 16 от 09.01. 2017 года. 

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный для купания) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9632850 от 10.01. 2017 года.

Административный Истец 13.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО11 Н.ч является инвалидом 3-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2001 № 1766263 от 02.04.2002г., Бюро МСЭ по Краснодарскому краю».

Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 1437 от 07.10.2010г., выданной Филиал Бюро №16 ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю», Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный и др.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000805 от 08.11.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный), стоимостью 104 677,00 (сто четыре тысячи шестьсот семьдесят семь рублей 00 копеек), согласно Товарной накладной № 17 от 09.01. 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9634863 от 10.01.2017 года.

Административный Истец 13.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО12 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой ВТЭ сер. №109654 от 06.06.2000г., выданной МЗ Кыргызской республики. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 1297 от 27.09.2011г., выданной ФГУ «ГБ МСЭ по Тюменской области» бюро № 11, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный и др. 

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000768 от 24.10.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный), стоимостью 297 610,00 (двести девяносто семь тысяч шестьсот десять рублей 00копеек), согласно Товарной накладной № 20 от 09.01.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9628140 от 10.01.2017 года.

Административный Истец 13.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО13 является инвалидом 3-й группы, что подтверждается серия МСЭ-2011 № 4273552 от 03.05.2012г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Бюро № 22.

Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 414 от 24.03.2015г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России Бюро МСЭ № 22, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный: 1 шт. и др.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000827 от 10.11.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный), стоимостью 196 399,00 (сто девяносто шесть тысяч триста девяносто девять рублей) 00 копеек, согласно Товарной накладной № 22 от 11.01. 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 334713 от 12.01. 2017 года.

Административный Истец 13.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО14 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2011 № 0495693 от 12.04.2011г., выданной Бюро № 49 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида № 360.49.23/2016 от 16.03.2016 года, выданной Филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Бюро № 49 (общего профиля), Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности (лечебно-тренировочный): 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000756 от 23.11.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности (лечебно-тренировочный), стоимостью 94743,00 (девяносто четыре тысячи семьсот сорок три рубля 00 копеек), согласно Товарной накладной № 26 от 11.01.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности (лечебно-тренировочный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 341308 от 12.01.2017 года.

Административный Истец 13.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО15 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2012 № 2095773 от 03.02.2014 г., Бюро № 20 МСЭ общего профиля. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 178 от 03.02.2014г., выданной МСЭ-бюро № 20 (общего профиля) ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю Минтруда России», Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный: 1 шт. и другие. 

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000488 от 08.08.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный), стоимостью 494 330,00 (четыреста девяносто четыре тысячи триста тридцать рублей) 00 копеек, согласно Товарной накладной № 28 от 11.01. 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 334062 от 12.01. 2017 года.

Административный Истец 13.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО16 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2004 № 1160223 от 03.10.2005г., выданной Бюро №1- филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 2767 от 03.10.2008г., выданной ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» филиал №4 экспертный состав, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный 1шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000874 от 24.11.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный), стоимостью 104 677,00 (сто четыре тысячи шестьсот семьдесят семь рублей 00 копеек), согласно Товарной накладной № 33 от 18.01.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 2444482 от 18.01.2017 года.

Административный Истец 23.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО17 является инвалидом 3-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2016 № 0556377 от 04.09.2016г., выданной Бюро №37 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида № 1124.37.37.23/2016 от 04.10.2016г., выданной Бюро №37 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю Минтруда России», Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный для купания 1шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000796 от 31.10.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный для купания), стоимостью 89 159,00 (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят девять рублей 00 копеек), согласно Товарной накладной № 40 от 25.01. 2017 года. Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный для купания) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 5237050 от 26.01. 2017 год.

Административный Истец 31.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО18 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2006 № 0009344634 от 16.02.2009г., выданной экспертный состав №12 ФКУ ГБ МСЭ по Ростовской области. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 1770.0.23/2014 от 20.11.2014г., выданной Бюро № 16 ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю Минтруда России», Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000724 от 10.10.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный), стоимостью 261 022,31 (двести шестьдесят одна тысяча двадцать два рубля) 31 копейка, согласно Товарной накладной № 101от 29.03. 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 182772 от 29.03.2017 года.

Административный Истец 31.03.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО19 Н.ч является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2013 № 1754635 от 10.03.2015г. Бюро № 33 филиал ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 304 от 10.03.2015г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России Бюро № 33, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Ремонт протеза бедра 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000789 от 28.10.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Ремонт протеза бедра), стоимостью 61418,34 (шестьдесят одна тысяча четыреста восемнадцать рублей 34 копейки), согласно Акт № 65 от 18.11.2016 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Ремонт протеза бедра) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 6511970 от 18.11.2016 года.

Административный Истец 21 ноября 2016 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу).

ФИО20 является инвалидом 3-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2007 № 1109398 от 18.08.2015 года, выданной филиал № 28 ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 671 от 12.05.2010 года, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» филиал № 48, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Ремонт протеза голени 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000811 от 09.11.2016 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Ремонт протеза голени), стоимостью 47 385,34 (сорок семь тысяч триста восемьдесят пять рублей 34 копейки), согласно Акт №1 от 18.01.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Ремонт протеза голени) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 2436665 от 18.01.2017 года.

Административный Истец 23.01.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО21 является инвалидом 3-й группы, что подтверждается справкой серия ВТЭ-109 № 015589 от 12.04.1979 г., выданной РСФСР МСО Кемеровской области. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 2676 от 26.11.2014г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю Минтруда России» Бюро МСЭ № 51 (общего профиля), Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный 1шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000144 от 19.04.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации, стоимостью 111 935,39 (сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять рублей 39 копеек), согласно Товарной накладной № 169 от 19.05.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 611846 от 19.05.2017 года.

Административный Истец 23.05.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО22 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2016 № 0569612 от 29.11.2016г., выданной Бюро № 41 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида № 1315.41.23/2016 от 29.11.2016г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России Бюро № 41 (общего профиля), Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности 1 шт. и другие. 

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000130 от 14.04. 2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности), стоимостью 101 309,15 (сто одна тысяча триста девять рублей 15 копеек), согласно Товарной накладной №145 от 15.05.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9003986 от 15.05. 2017 года. 

Административный Истец 22.05.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО23 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2011 № 0101008 от 14.09.2011г., выданной Бюро № 17 филиал ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 2106 от 21.11.2012г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Бюро № 17, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000052 от 02.03.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный), стоимостью 111 935,39 (сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять рублей 39 копеек, согласно Товарной накладной № 146 от 15.05.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9004419 от 15.05.2017 года.

Административный Истец 22 мая 2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО24 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2013 № 1762646 от 17.02.2013 г., выданной Бюро № 47 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 7 от 12.01.2011г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Бюро № 47, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный: 1 шт. и другие. Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000038 от 16.02.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный), стоимостью 122 434,28 (сто двадцать две тысячи четыреста тридцать четыре рубля 28 копеек, согласно Товарной накладной № 174 от 24.05.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 2524096 от 24.05.2017 года.

Административный Истец 25.05.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу).

ФИО25 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2011 № 1146122 от 08.06.2011г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Бюро МСЭ № 26.

Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 1279 от 14.07.2014г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России Бюро № 29 Филиал ФКУ ГБ МСЭ (Приложение № 2), Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный: 1 шт. и другие. 

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000035 от 13.02.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный), стоимостью 210 015,31 (двести десять тысяч пятнадцать рублей 31 копейка), согласно Товарной накладной № 173 от 22 мая 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 1666200 от 22 мая 2017 года.

Административный Истец 25 мая 2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО26 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2001 № 1745192 от 20.06.2002г., выданной ГУ Усть-Лабинское районное бюро МСЭ. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 1634 от 24.05.2010г., выданной ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» филиал Бюро МСЭ № 51, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный: 2 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000112 от 04.04.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный 2 шт.), стоимостью 259 106,82 (двести пятьдесят девять тысяч сто шесть рублей 82 копейки, согласно Товарной накладной № 171 от 22.05.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 1665719 от 22.05.2017 года.

Административный Истец 25.05.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО27 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2013 № 1829784 от 18.08.2015г., выданной Бюро № 34 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 2267.0.23/2015 от 18.08.2015г., выданной Филиал Бюро № 34 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000095 от 27.03.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный), стоимостью 111 935,39 (сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять рублей 39 копеек, согласно Товарной накладной № 122 от 21.04.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 9524975 от 21.04.2017 года.

Административный Истец 24.04.2017 года обратился к Административному Ответчику с двумя заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО28 является инвалидом 3-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2016 № 0559505 от 03.10.2016г., Бюро № 3 – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида № 1804.3.23/2016 от 03.10.2016г., выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России Бюро МСЭ № 3 (общего профиля), Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульного типа: 1 шт. Протез голени модульного тип для купания: 1 шт.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в технических средствах реабилитации, которыми Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить: Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000145 от 19 апреля 2017 года, Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000146 от 19 апреля 2017 и самостоятельно приобрести технические средства реабилитации: Протез голени модульный, стоимостью 111 935,39 (сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 39 копеек, согласно Товарной накладной № 191 от 30.05.2017 года, Протез голени модульный для купания, стоимостью 95 338,91 (девяносто пять тысяч триста тридцать восемь рублей 91 копейка), согласно Товарной накладной № 192 от 30.05.2017 года.

Обязательство по оплате технических средств реабилитации (Протез голени модульный) и (Протез голени для купания) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается: Платежным поручением № 476140 от 30.05.2017 года, Платежным поручением № 4762434 от 30.05.2017 года.

Административный Истец 01.06.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлениями о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации.

ФИО29 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается справкой серия МСЭ-2006 № 0000888065 от 03.07.2008г., выданной ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 2311 от 20.10.2010г., выданной Филиал – бюро № 26 ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю», Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Ремонт протеза голени: 1 шт. и др.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в ремонте технического средства реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000173 от 10.05.2017г. и самостоятельно оплатить ремонт технического средства реабилитации (Ремонт протеза голени), стоимостью 31790,66 (тридцать одна тысяча семьсот девяносто рублей) 66 копеек, согласно Акта № 12 от 11.05. 2017 года.

Обязательство по оплате ремонта технического средства реабилитации (Ремонт протеза голени) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 579812 от 11.05.2017 года.

Административный Истец 19.05.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу).

ФИО30, представитель ребенка-инвалида ФИО39, который является ребенком-инвалидом, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2016 № 0587788 от 16.03.2017 года, выданной Бюро № 16 – филиал ФКУ «МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации ребенка-инвалида № 25.16.23/2017 от 16.03.2017 года, выданной Бюро № 16 - филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Корсет функционально-корригирующий: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000085 от 17.03.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Корсет функционально-корригирующий), стоимостью 24 204,60 (двадцать четыре тысячи двести четыре рубля) 60 копеек, согласно Товарной накладной № 111 от 14.04.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Корсет функционально-корригирующий) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 7089606 от 14.04.2017 года.

Административный Истец 18.04.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО31, представитель ребенка-инвалида ФИО40, который является ребенком-инвалидом, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2016 № 0587805 от 20.03.2017 года, выданной Бюро № 16 – филиал ФКУ «МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации ребенка-инвалида № 28.16.23/2017 от 20.03.2017 года, выданной Бюро № 16 - филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Корсет функционально-корригирующий: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000101 от 29.03.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Корсет функционально-корригирующий), стоимостью 24 204,60 (двадцать четыре тысячи двести четыре рубля) 60 копеек, согласно Товарной накладной № 125 от 21.04.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Корсет функционально-корригирующий) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 720568857 от 24.04.2017 года.

Административный Истец 28.04.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО1, представитель ребенка-инвалида ФИО41, который является ребенком-инвалидом, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2011 № 1138971 от 23.05.2011 года, выданной Бюро № 6 – филиал ФГУ «МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации ребенка-инвалида № 1449 от 15.07.2013 года, выданной Бюро № 6 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю», Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000147 от 19.04.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный), стоимостью 361 265,00 (триста шестьдесят одна тысяча двести шестьдесят пять рублей 00 копеек, согласно Товарной накладной № 206 от 31.05.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 10147 от 31.05.2017 года.

Административный Истец 04.06.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлениями о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации (услугу).

ФИО32 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2016 № 0601337 от 17.03.2016 года, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Бюро №29. Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида № 65.29.23/2017 от 21.03.2017 года, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Бюро №29, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000118 от 07 апреля 2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности), стоимостью 101 309,15 (сто одна тысяча триста девять) рублей 15 копеек, согласно Товарной накладной № 172 от 22 мая 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный для пациентов низкого уровня активности) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 1665954 от 22 мая 2017 года. 

Административный Истец 25 мая 2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО33, представитель ребенка-инвалида ФИО42 который является ребенком-инвалидом, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2016 № 0585883 от 15.05.2017 года, выданной Бюро № 42 – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации ребенка-инвалида № 53.42.23/2017 от 15.05.2017 года, выданной Бюро № 42 – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю», Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный: 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000091 от 22.03.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Протез голени модульный), стоимостью 111 935,39 (сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять рублей) 39 копеек, согласно Товарной накладной № 166 от 19.05.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез голени модульный) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 609008 от 23.05.2017 года.

Административный Истец 23.05.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлениями о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации (услугу).

ФИО34 является инвалидом 2-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2006 № 0000662374 от 22.06.2007г. филиал №1 ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю». Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 1014 от 19.05.2009г., выданной филиал №1 ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» Минтруда России, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Ремонт протеза голени 1 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000136 от 18.04.2017 года и самостоятельно приобрести техническое средство реабилитации (Ремонт протеза голени), стоимостью 200 295,32 (двести тысяч двести девяносто пять) рублей 34 копейки, согласно Акт № 13 от 23.05.2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Ремонт протеза бедра) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 10136 от 22.05.2017 года. 

Административный Истец 24.05.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу).

ФИО35 является инвалидом 1-й группы, что подтверждается Справкой серия МСЭ-2004 № 2556877 от 23.08.2005 года, выданной ФГУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» филиал № 47. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 687 от 28.04.2010 года, выданной Филиал бюро № 47 ФГУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез голени модульный 2 шт. и другие.

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедических изделий № 000062 от 09.03.2017 года и самостоятельно приобрести технические средства реабилитации (Протезы голени модульные), общей стоимостью 223 870,78 (двести двадцать три тысячи восемьсот семьдесят) рублей 78 копеек, согласно Товарной накладной № 175 от 24.05. 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протезы голени модульные) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 2525110 от 24.05. 2017 года.

Административный Истец 25.05.2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО36 является инвалидом 3-й группы, что подтверждается справкой сер. ВТЭ-289 № 095248 от 04.08.1998г., выданной ВТЭК №2. Согласно индивидуальной программе реабилитации инвалида № 1444.0.23/2013 от 04.09.2013г., выданной Минтруда России Бюро МСЭ № 40, Заявителю назначены следующие технические средства реабилитации: Протез бедра модульный для купания: 1 шт. и другие. 

Учитывая нуждаемость Административного Истца в техническом средстве реабилитации, которым Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации не обеспечило, Административный Истец был вынужден заключить Договор на изготовление протезно-ортопедического изделия № 000080 от 15.03.2017 (Протез бедра модульный для купания), стоимостью 353 059,81 (триста пятьдесят три тысячи пятьдесят девять) рублей 81 копейка, согласно Товарной накладной № 181 от 26 мая 2017 года.

Обязательство по оплате технического средства реабилитации (Протез бедра модульный для купания) исполнено Административным Истцом в полном объеме и подтверждается Платежным поручением № 3460590 от 26 мая 2017 года.

Административный Истец 30 мая 2017 года обратился к Административному Ответчику с заявлением о выплате компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» установлено, что государство гарантирует инвалидам проведение реабилитационных мероприятий, получение технических средств и услуг, предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду за счет средств федерального бюджета.

Согласно части 6 статьи 11 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Если предусмотренные индивидуальной программой реабилитации техническое средство реабилитации и (или) услуга не могут быть предоставлены инвалиду либо если инвалид приобрел соответствующее техническое средство реабилитации и (или) оплатил услугу за собственный счет, ему выплачивается компенсация в размере стоимости приобретенного технического средства реабилитации и (или) оказанной услуги, но не более стоимости соответствующего технического средства реабилитации и (или) услуги, предоставляемых в порядке, установленном частью четырнадцатой статьи 11.1 настоящего Федерального закона. Порядок выплаты такой компенсации, включая порядок определения ее размера и порядок информирования граждан о размере указанной компенсации, определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим выработку государственной политики и нормативно-правовое регулирование в сфере здравоохранения и социального развития.

Как следует из пункта 6 Порядка выплаты компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок определения ее размера и порядок информирования граждан о размере указанной компенсации, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 января 2011 года № 57н (далее по тексту – «Порядок») Решение о выплате компенсации принимается уполномоченным органом в течение 30 (Тридцати) дней со дня принятия уполномоченным органом заявления о выплате компенсации.

Пунктом 5 указанного Порядка предусмотрено, что компенсация инвалиду выплачивается на основании заявления самого инвалида либо лица, представляющего его интересы, о возмещении расходов по приобретению технического средства реабилитации и (или) оказанию услуги и документов, подтверждающих расходы по самостоятельному приобретению технического средства реабилитации и (или) оказанию услуги инвалидом за собственный счет, а также предъявления им следующих документов:

документа, удостоверяющего личность;

индивидуальной программы реабилитации инвалида;

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС).

Выплата инвалиду компенсации осуществляется уполномоченным органом в месячный срок с даты принятия соответствующего решения путем почтового перевода или перечисления средств на счет, открытый инвалидом в кредитной организации.

Однако Административным Истцам по настоящее время Административным Ответчиком компенсация за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации выплачена не была.

С момента сдачи Административными Истцами Административному Ответчику заявления о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации прошло более 60 (Шестидесяти) календарных дней, то есть на сегодняшний день Административный Ответчик просрочил срок по выплате компенсации установленный действующим законодательством Российской Федерации.

Таким образом, Административным Ответчиком не исполнена возложенная на него действующим законодательством Российской Федерации обязанность по выплате Административным Истцам компенсации за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации, в связи с чем, с Государственного учреждения – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации подлежит взысканию в пользу Административных Истцов сумма компенсации за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации.

Частью 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства РФ гражданину предоставлено право оспорить в суде решение, действия (бездействие) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, если он считает, что нарушены или оспорены его права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов или на него незаконно возложены какие-либо обязанности.

Согласно ч. 8 ст. 226 Кодекса административного судопроизводства РФ при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в частях 9 и 10 данной статьи, в полном объеме.

В силу статьи 55 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Данная правовая норма соответствует и международно-правовым предписаниям, согласно которым каждый человек при осуществлении своих прав и свобод должен подвергаться только таким ограничениям, какие установлены законом, необходимы для обеспечения должного признания и уважения прав и свобод других лиц, для охраны государственной (национальной) безопасности, территориальной целостности, публичного (общественного) порядка, предотвращения преступления, защиты здоровья или нравственности населения (добрых нравов), удовлетворения справедливых требований морали и общего благосостояния в демократическом обществе и совместимы с другими правами, признанными нормами международного права (пункт 2 статьи 29 Всеобщей декларации прав человека, пункт 3 статьи 12 Международного пакта о гражданских и политических правах, пункт 2 статьи 10 и пункт 2 статьи 11 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, а также пункт 3 статьи 2 Протокола № 4 к ней).

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 227 КАС РФ в случае признания судом решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, суд удовлетворяет полностью или в части заявленные требования о признании оспариваемых решений, действия (бездействия) незаконными и обязывает административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление.

Руководствуясь ст.ст. 175-180, 218-228 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Признать бездействие Государственного учреждения – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в части не выплаты компенсации за самостоятельно приобретенные административными истцами за собственный счет технические средства реабилитации незаконными. 

Обязать Государственное учреждение – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации устранить допущенные нарушения. 

Взыскать с Государственного учреждения – Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу: 

ФИО4 сумму компенсации в размере 210 015,31 (двести десять тысяч пятнадцать) рублей 31 копейка за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

М. Валентины сумму компенсации в размере 89 159,00 (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят девять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО5 сумму компенсации в размере 89 159,00 (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят девять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО6 сумму компенсации в размере 824 498,00 (Восемьсот двадцать четыре тысячи четыреста девяносто восемь) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации.

ФИО37 сумму компенсации в размере 94 743,00 (девяносто четыре тысячи семьсот сорок три) рубля 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО8 сумму компенсации в размере 244 099,00 (двести сорок четыре тысячи девяносто девять рублей) 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО9 сумму компенсации в размере 74 101,00 (семьдесят четыре тысячи сто один рубль) 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО10 сумму компенсации в размере 114 498,00 (сто четырнадцать тысяч четыреста девяносто восемь) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО11 Н.ча сумму компенсации в размере 104 677,00 (сто четыре тысячи шестьсот семьдесят семь) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное Административным Истцом за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО12 сумму компенсации в размере 297 610,00 (двести девяносто семь тысяч шестьсот десять) рублей 00копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО13 сумму компенсации в размере 196 399,00 (сто девяносто шесть тысяч триста девяносто девять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО14 сумму компенсации в размере 94 743,00 (девяносто четыре тысячи семьсот сорок три) рубля 00 копеек за самостоятельно приобретенные Административным Истцом за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО15 сумму компенсации в размере 494 330,00 (четыреста девяносто четыре тысячи триста тридцать) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО16 сумму компенсации в размере 104 677,00 (сто четыре тысячи шестьсот семьдесят семь) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО17 сумму компенсации в размере 89 159,00 (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят девять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО18 сумму компенсации в размере 261 022,31 (двести шестьдесят одна тысяча двадцать два) рубля 31 копейка за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО19 Н.ча сумму компенсации в размере 61 418,34 (шестьдесят одна тысяча четыреста восемнадцать) рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу).

ФИО20 сумму компенсации в размере 47 385,34 (сорок семь тысяч триста восемьдесят пять) рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО21 сумму компенсации в размере 111 935,39 (Сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 39 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО22 сумму компенсации в размере 101 309,15 (Сто одна тысяча триста девять) рублей 15 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО23 сумму компенсации в размере 111 935,39 (Сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 39 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО24 сумму компенсации в размере 122 434,28 (сто двадцать две тысячи четыреста тридцать четыре) рубля 28 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО25 сумму компенсации в размере 210 015,31 (двести десять тысяч пятнадцать) рублей 31 копейка за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО26 сумму компенсации в размере 259 106,82 (двести пятьдесят девять тысяч сто шесть) рублей 82 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО27 сумму компенсации в размере 111 935,39 (Сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 39 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО28 сумму компенсации в размере 207 274,30 (Двести семь тысяч двести семьдесят четыре) рубля 30 копеек за самостоятельно приобретенные за собственный счет технические средства реабилитации.

ФИО29 сумму компенсации в размере 31 790,66 (тридцать одна тысяча семьсот девяносто рублей) 66 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу).

ФИО30 сумму компенсации в размере 24 204,60 (двадцать четыре тысячи двести четыре) рубля 60 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО31 сумму компенсации в размере 24 204,60 (двадцать четыре тысячи двести четыре) рубля 60 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО1 сумму компенсации в размере 361 265,00 (триста шестьдесят одна тысяча двести шестьдесят пять) рублей 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО32 сумму компенсации в размере 101 309,15 (Сто одна тысяча триста девять) рубля 00 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО33 сумму компенсации в размере 111 935,39 (Сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 39 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО34 сумму компенсации в размере 200 295,32 (двести тысяч двести девяносто пять) рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО35 сумму компенсации в размере 223 870,78 (двести двадцать три тысячи восемьсот семьдесят) рублей 78 копеек за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

ФИО36 сумму компенсации в размере 353 059,81 (триста пятьдесят три тысячи пятьдесят девять) рублей 81 копейка за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации.

В части взыскания в пользу ФИО38 ёновны компенсации в размере 51 180,34 рублей 34 копейки за самостоятельно приобретенное за собственный счет техническое средство реабилитации (услугу) – прекратить, разъяснив ФИО38, что повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

Меры предварительной защиты по административному иску – не применялись.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Краснодара в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение изготовлено: 23.08.2017 г.

Судья –